
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 521 DEL   23/09/2016

SETTORE CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE

SERVIZIO BENI CULTURALI

ATTO N. W70   DEL   23/09/2016

OGGETTO:  Progetti  a  sostegno  dell'handicap  D.Lgs  112/98  -  anno  scolastico  2016/17  -  Integrazione

progetto handicap - beneficiari - impegno di spesa e liquidazione acconto del 50%.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con deliberazione n. 126 del 21.09.2016 il Presidente dell’Amministrazione Provinciale:
- ha preso atto:

a)  del  progetto integrativo presentato dall’Istituto d’Istruzione Superiore di  secondo grado “Polo
Tecnologico Imperiese” volto a migliorare l’integrazione scolastica degli studenti con handicap o in
situazione di svantaggio sociale di cui si è dato motivazione nella deliberazione sopra citata;
b) che il gruppo di coordinamento per l’handicap ha valutato il progetto di cui sopra;

- c) che la relativa spesa di € 2.520,00  trova capienza nei fondi appositamente assegnati con delibera
regionale n°4376 del 29.12.2015 e strettamente vincolati a tale scopo;

PRESO  ATTO  dell’importo  complessivo  del  progetto  integrativo  presentato  dall’Istituto  di  cui  sopra,
denominato: ”Un taxi per tutti” di cui alla deliberazione del Presidente dell’Amministrazione Provinciale
sopra-riportata ed assegnata all’Istituto d’Istruzione Superiore di secondo grado di cui sotto:

Polo Tecnologico Imperiese €. 2.520,00

RITENUTO:
- di  impegnare  la  somma  complessiva  pari  ad  €  2.520,00.  nei  fondi  appositamente  assegnati  con

delibera regionale n°4376 del 29.12.2015, strettamente vincolati a tale scopo avente per oggetto:
“Partecipazione ed organizzazione attività in favore dei portatori di handicap, L.112/98” del Bilancio
di  Previsione 2016 con imputazione all’esercizio finanziario 2016 e  contestualmente  liquidare  a
favore  del  sotto-indicato Istituto  scolastico la  somma  di  €  1.418,65,  pari  al  50% della   somma
complessivamente dovuta ed impegnata, dando atto che il restante 50% verrà impegnato e liquidato
con successivo specifico atto conseguente alla presentazione di idonea rendicontazione da parte dell’
Istituto scolastico interessato, attestante la regolare attuazione di quanto previsto a progetto;

Polo Tecnologico Imperiese €.1.260,00

DATO ATTO che il presente impegno di spesa si riferisce ad obbligazioni necessarie, essendo tali fondi a
destinazione vincolata e destinati allo scopo in oggetto;

  1



VISTO  che l’Istituto scolastico d’istruzione secondaria di  secondo grado di  cui  sopra ha comunicato il
codice di Tesoreria unica presso la Banca d’Italia di seguito riportato:

POLO TECNOLOGICO IMPERIESE, Via santa Lucia 18100 Imperia, CF: 80011330083:
IBAN: IT 50 R 01000 03245 141300312280, (nota acquisita agli atti prot. n. 57195 del 03/12/2012);

DATO ATTO che per il procedimento di che trattasi non è necessario acquisire il Codice Unico di
Progetto (C.U.P.) ed il Codice Identificativo di Gara (C.I.G); 

VISTI:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 23.10.2015, con la quale sono stati  approvati il

Bilancio di Previsione 2015 nonché il Bilancio di Previsione conoscitivo 2016 e 2017 ed il Bilancio di
Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;

 il  Decreto del  Ministero dell’Interno del  28.10.2015 con il  quale  il  termine  per  l’approvazione del
Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;

 il  Decreto del Ministero dell’  Interno del  01.03.2016 con il  quale il  termine per l’approvazione del
Bilancio 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016;

 Dato atto che essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 si applica
quanto disposto dall’art.163, comma 2, del T.U.E.L.;

 Il decreto del Presidente n°105 del 04.08.2016 con il quale è stato approvato il PEG per l’esercizio
provvisorio 2016;

 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
 il D.lgs 118/2011 e s.m.i.;
 il vigente Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di G.P.

n°54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia
approvato con deliberazione di G.P. n° 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

VERIFICATA  la  regolarità  dell’impegno  di  spesa ai  sensi  dell’art.163,  comma  2  del  D.Lgs 267/2000
(gestione provvisoria) e del Decreto del Presidente della Provincia n°7 del 27.01.2016, lett. a), nonché alla
luce dell’attestazione di cui alla nota prot. n° 25989 del 23.09.2016;

VERIFICATO  altresì, ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  L.
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
-  è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis
del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
-  sul  presente atto,  ai  sensi  dell’art.  147 bis del  T.U.E.L.,  il  Settore  Finanziario effettuerà un controllo
preventivo  di  regolarità  contabile  nella  fase  liquidatoria  prima  dell’emissione  del  relativo  mandato  di
pagamento;  
-  verrà ottemperato a quanto indicato dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dell’importo  complessivo  desunto  dalla  deliberazione  del  Presidente
dell’Amministrazione  Provinciale  n.  126  del  21.09.2016,  assegnato  all’  Istituto  scolastico
d’istruzione superiore di  secondo grado denominato “Polo Tecnologico Imperiese” relativamente
al progetto integrativo: “Un taxi per tutti” dell’importo complessivo pari ad € 2.520,00;

2. di impegnare l’importo complessivo di €. 2.520,00. e contestualmente liquidare a favore del citato
Istituto  scolastico  la  somma  di  €  1.260,00, pari  al  50%  dell’importo  sopra  riportato  e

  2



complessivamente  dovuto,  ai  fondi  appositamente  assegnati  con delibera  regionale  n°  4376 del
29.12.2015 e strettamente vincolati a tale scopo;

3. di effettuare il pagamento mediante accredito sui conti di Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia
comunicato dall’ Istituto scolastico interessato ed indicato in premessa; 

4. di dare atto che il restante 50% verrà liquidato con successivo o successivi specifici atti,  previa
presentazione  di  idonea rendicontazione  da  parte  degli  Istituti  scolastici  interessati  attestante  la
regolare attuazione di quanto previsto a progetto.

 Il Dirigente del Settore
     (Dott. Claudio PERATO)

Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151 D.Lg.s 267/2000)

Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di € 2.520,00 che
trova  capienza  nei  fondi  appositamente  assegnati  con  delibera  regionale  n°4376  del  29.12.2015  e
strettamente vincolati a tale scopo.

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, del Decreto
del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lettera a), nonché alla luce dell’attestazione di cui alla
nota prot. n. 25989 del 23.09.2016, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione
del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del
TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

Data _____________________ 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

N. _______________ REG. ALBO PRETORIO

Si  certifica  che  il  presente  verbale  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  di  questa  Provincia  il  giorno
____________________ per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi fino a tutto il ____________________.

IL MESSO PROVINCIALE

__________________________________

  3


	SETTORE CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE

